限售期：自本次发行结束之日起 12 个月内不得上市交易或转让

与公司的关联关系：该发行对象与公司不存在关联关系

11

发行对象及其关联方与公司最近一年的重大交易情况：2010 年，盈富（天

津）股权投资管理合伙企业（有限合伙）及其关联方与公司没有发生重大交易

发行对象及其关联方与公司未来的交易安排：截至本报告签署日，公司与盈

富（天津）股权投资管理合伙企业（有限合伙）及其关联方没有关于未来交易的

安排

（四） 本次发行后公司控制权变化情况

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

四、本次发行相关机构

（一）联席保荐人（联席主承销商）

名   称：东莞证劵有限责任公司

法定代表人：张运勇

住   所： 广东省东莞市莞城区可园南路 1 号金源中心 29 楼

保荐代表人：陈贤德、吕晓曙

项目协办人：邱添敏

项目组成员：朱则亮、潘云松

（二）联席保荐人（联席主承销商）

名   称：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：万建华

住   所：上海市浦东新区商城路 618 号

保荐代表人：袁华刚、杨晓涛

项目协办人：谢良宁

12

项目组成员：林嵘、姚帅君、钟嘉雯、徐慧璇

（三）发行人律师

名   称：北京市通商律师事务所

住   所：北京市朝阳区建国门外大街甲 12 号新华保险大厦 6 层

负 责 人：徐晓飞

签字律师：程益群、赵蔚洁

（四）审计机构

名   称：立信大华会计师事务所有限公司

住   所：深圳市福田区滨河大道 5022 号联合广场 B 座 11 楼

法定代表人：梁春

签字会计师：陈葆华、高德惠

13

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后公司前 10 名 A 股股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名 A 股股东情况

截至2011年6月8日，公司前10名A股股东持股情况如下所示：

名

次
股东名称 持股数（股） 持股比例 股本性质

1 深圳市农产品股份有限公司 47,895,097  26.33% 限售流通股/流通股

2 深圳市投资控股有限公司 40,143,586  22.07% 限售流通股/流通股

3 周翠金 500,000  0.27% 流通股

4 吕锦宏 387,086  0.21% 流通股

5 沈春风 341,880  0.19% 流通股

6 芦永明 320,261  0.18% 流通股

7 樊雨 320,000  0.18% 流通股

8 黄继勇 258,400  0.14% 流通股

9 文平 236,900  0.13% 流通股

10 黄小戈 235,000  0.13% 流通股

合   计 90,638,210 49.82% --

（二）本次发行后公司前 10 名 A 股股东情况

本次发行后，截至 2011 年 6 月 27 日（股份登记日），公司前十名 A 股股东

持股情况如下：

名次 股东名称 持股数（股） 持股比例 股本性质

1 深圳市农产品股份有限公司 47,895,097 19.09%
限售流通股/流

通股

2 深圳市投资控股有限公司 40,143,586 16.00%
限售流通股/流

通股

3 深圳市天中投资有限公司 24,983,908 9.96% 限售流通股

4 李杜若 13,252,874 5.28% 限售流通股

5
盈富（天津）股权投资管理合伙企

业（有限合伙）
11,662,068 4.65% 限售流通股

6 新疆协和股权投资合伙企业（有限 11,595,402 4.62% 限售流通股

14

合伙）

7 林逸香 2,561,002 1.02% 限售流通股

8 夏振忠 2,134,917 0.85% 限售流通股

9 曹丽君 2,012,758 0.80% 限售流通股

10
中国工商银行-银河银泰理财分红证

券投资基金
799,900 0.32% 流通股

合   计 157,041,512 62.59% -

二、本次发行前后董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次非公开发行前后，本公司董事、监事和高级管理人员的持股情况未发生

变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）股本结构的变化情况

本次发行前后公司股份结构变动情况如下：

股份类型
发行前 发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

1、有限售条件的流通股 14,553,847  8.00% 83,530,913 33.29%

其中：国有法人 6,783,729 3.73% 6,783,729 2.70%

境内一般法人 7,770,118 4.27% 56,011,496 22.32%

境内自然人 - - 20,735,688 8.26%

2、无限售条件流通股 167,369,241 92.00% 167,369,241 66.71%

其中：人民币普通股（A

股）
141,233,241 77.63% 141,233,241 56.29%

境内上市外资股(B 股) 26,136,000 14.37% 26,136,000 10.42%

3、股份总数 181,923,088 100.00% 250,900,154 100.00%

（二）资产结构的变化情况

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加，资产负债率和

财务风险将降低。本次发行将优化公司资本结构、提高公司运用债务融资的能力，

公司整体财务状况将得到改善；同时，本次发行将增强公司抵御风险的能力，扩

15

大了公司资产规模的增长空间，为公司进一步发展奠定了坚实基础。

本次发行募集资金净额为 572,392,141.89 元，以 2011 年 3 月 31 日的财务

报表数据为基准静态测算，本次发行完成后，公司的总资产增加到

1,245,016,165.15 元，增加 85.10%；归属于母公司股东的所有者权益增加到

889,168,614.11 元，增加 180.69%；公司资产负债率（合并口径）下降到 24.59%，

降幅为 20.93%。

（三）业务结构变化情况

目前，公司的主营业务是从事茶叶及天然植物原料、调味品及软包装饮品的

生产和销售，主要产品包括茶叶及天然植物原料、三井牌调味品、软包装饮料等。

本次发行募集资金投资项目实施后，将进一步提升公司市场竞争力和市场占有

率，优化公司产品结构，增强公司的核心竞争力及盈利能力。

（四）公司治理变化情况

本次发行后公司总股本由发行前的18,192.31万股，增加至25,090.02万股，

深圳市国资局间接控制公司股份总数8,803.87万股，占公司非公开发行后总股本